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Số:       /KH-UBND    Tu Mơ Rông, ngày       tháng  7  năm 2025 
  

KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy định chi tiết và hướng dẫn 

thi hành Luật Bảo hiểm xã hội năm 2024 trên địa bàn xã Tu Mơ Rông 

 

Thực hiện Công văn số 117/SNV-LĐVL&ATLĐ, ngày 11/7/2025 của Sở 

Nội vụ tỉnh về việc tổ chức tuyên truyền, phổ biến và triển khai thực hiện các 

Nghị định, Thông tư quy định chi tiết và hướng dẫn một số điều của Luật Bảo 

hiểm xã hội. 

Ủy ban nhân dân xã Tu Mơ Rông ban hành Kế hoạch tuyên truyền, phổ 

biến các văn bản quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Bảo hiểm xã hội 

năm 2024 trên địa bàn xã Tu Mơ Rông, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Nhằm triển khai sâu rộng, đồng bộ và hiệu quả các nội dung của Luật Bảo 

hiểm xã hội năm 2024 và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành đến 

toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trên địa bàn 

xã Tu Mơ Rông. Thông qua công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, người 

dân sẽ nắm rõ quyền lợi, nghĩa vụ khi tham gia bảo hiểm xã hội bắt buộc và bảo 

hiểm xã hội tự nguyện, từ đó nâng cao ý thức chấp hành và tích cực tham gia. 

2. Yêu cầu 

Việc tuyên truyền, phổ biến phải được tổ chức kịp thời, có trọng tâm, 

trọng điểm, đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả và phù hợp với đặc điểm tình hình 

thực tế của địa phương. Nội dung tuyên truyền cần được trình bày rõ ràng, dễ 

hiểu, dễ nhớ; hình thức triển khai đa dạng, phong phú, có sự phối hợp chặt chẽ 

giữa các cơ quan, đơn vị, tổ chức liên quan. 

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN 

Các cơ quan, đơn vị và các thôn trên địa bàn xã tổ chức tuyên truyền, phổ 

biến sâu rộng các nội dung sau: 

- Luật Bảo hiểm xã hội năm 2024 (có hiệu lực từ ngày 01/7/2025); 

- Nghị định số 158/2025/NĐ-CP ngày 25/6/2025 về bảo hiểm xã hội bắt 

buộc; 

- Nghị định số 159/2025/NĐ-CP ngày 25/6/2025 về bảo hiểm xã hội tự 

nguyện; 

- Nghị định số 164/2025/NĐ-CP ngày 29/6/2025 về giao dịch điện tử và 

cơ sở dữ liệu quốc gia về bảo hiểm xã hội; 



- Nghị định số 176/2025/NĐ-CP ngày 30/6/2025 về trợ cấp hưu trí xã hội; 

- Thông tư số 12/2025/TT-BNV ngày 30/6/2025 của Bộ Nội vụ hướng 

dẫn một số điều của Luật Bảo hiểm xã hội. 

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN 

Để đảm bảo hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến Luật Bảo hiểm xã 

hội năm 2024 và các văn bản hướng dẫn thi hành, các cơ quan, đơn vị, thôn cần 

triển khai đồng bộ nhiều hình thức tuyên truyền như sau: 

- Tuyên truyền thông qua hệ thống truyền thanh xã bằng việc phát sóng 

chuyên mục phổ biến pháp luật về bảo hiểm xã hội ít nhất 2 lần mỗi tuần; 

- Tổ chức các buổi hội nghị, hội thảo, tọa đàm chuyên đề tại xã và thôn 

nhằm phổ biến trực tiếp đến cán bộ, đảng viên và nhân dân; 

- Lồng ghép nội dung tuyên truyền trong các cuộc họp thôn, các buổi sinh 

hoạt chi hội, đoàn thể và các chương trình phát triển cộng đồng; 

- In ấn, phát hành tờ rơi, tờ gấp, pano, áp phích tuyên truyền về các quy 

định của Luật Bảo hiểm xã hội để phát tận tay người dân hoặc niêm yết tại nơi 

công cộng; 

- Tuyên truyền thông qua mạng xã hội, trang thông tin điện tử xã, các 

nhóm zalo cộng đồng để lan tỏa nhanh chóng thông tin đến người dân; 

- Tổ chức đội tuyên truyền viên cơ sở, cán bộ chuyên trách đến tận hộ gia 

đình để giải thích, hướng dẫn người dân tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Để tổ chức triển khai có hiệu quả kế hoạch tuyên truyền, Ủy ban nhân dân 

xã phân công trách nhiệm cụ thể cho các cơ quan, đơn vị, tổ chức như sau: 

1. Giao Phòng Văn hóa – Xã hội: Là đầu mối tham mưu, xây dựng nội 

dung tuyên truyền, lập kế hoạch chi tiết, phối hợp triển khai và tổng hợp, báo 

cáo kết quả thực hiện về UBND xã. 

2. Giao Văn phòng HĐND và UBND xã thực hiện đăng tải nội dung Luật 

Bảo hiểm xã hội năm 2024 và các văn bản hướng dẫn thi hành lên Trang thông 

tin điện tử của xã.  

3. Giao Trung tâm Văn hóa, Thể thao, Du lịch và Truyền thông xã: Tuyên 

truyền thông qua hệ thống truyền thanh xã đảm bảo theo đúng Kế hoạch. 

4. Trạm Y tế xã: Lồng ghép tuyên truyền trong các buổi khám chữa bệnh, 

tư vấn sức khỏe và các hoạt động truyền thông y tế cộng đồng; 

5. Các trường học trên địa bàn xã: Tuyên truyền trong hội đồng nhà 

trường, kết hợp với Hội cha mẹ học sinh để phổ biến nội dung Luật BHXH và 

quyền lợi tham gia BHXH tự nguyện; 



6. Các thôn trên địa bàn xã: Tổ chức triển khai nội dung tuyên truyền 

trong họp dân, sinh hoạt cộng đồng, đồng thời báo cáo tình hình triển khai về 

UBND xã (qua Phòng Văn hóa – Xã hội). 

7. Các đoàn thể chính trị - xã hội: Mặt trận Tổ quốc, Hội Nông dân, Hội 

Liên hiệp Phụ nữ, Đoàn Thanh niên… phối hợp xây dựng kế hoạch và triển khai 

tuyên truyền trong hệ thống tổ chức của mình; 

8. Các doanh nghiệp, hợp tác xã, cơ sở sản xuất: Có trách nhiệm thông tin 

đến người lao động về quyền và nghĩa vụ tham gia BHXH, phối hợp cơ quan 

BHXH trong quá trình thực hiện. 

Kế hoạch này được triển khai từ thời điểm ban hành đến hết ngày 31 

tháng 8 năm 2025. Trong quá trình triển khai thực hiện, yêu cầu các cơ quan, 

đơn vị, tổ chức được phân công nhiệm vụ nghiêm túc thực hiện đúng tiến độ và 

nội dung kế hoạch đã đề ra. Phòng Văn hóa – Xã hội xã có trách nhiệm theo dõi, 

đôn đốc, kiểm tra, tổng hợp kết quả thực hiện của từng đơn vị và báo cáo UBND 

xã để làm cơ sở báo cáo cấp trên. 

Trường hợp có khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai, đề nghị 

các cơ quan, đơn vị, tổ chức phản ánh kịp thời về UBND xã (thông qua phòng 

Văn hóa – Xã hội)./. 

Nơi nhận: 
- Như Mục IV; 

- TT Đảng ủy xã; 

- TT HĐND xã; 

- CT, các PCT UBND xã; 

- Phòng Văn hóa- Xã hội xã; 

- Lưu: VT, TH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 
 
 
 

Nguyễn Bá Thành 
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